ihtiyâl, tehavvül ve tehayyül” kelimelerinin tamamını hîle kavramının çeşitli türevleri olarak ifade

edip bunun “kabiliyet, iyi görüş ve dikkatli tasarruf etme kudreti” anlamlarına geldiğini dile

getirmiştir.15 Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413), hîlenin, “ihtiyâl” kelimesinin ismi olduğunu ve

bunun “kişiyi sevmediği şeyden sevdiğine döndürme” anlamına geldiğini söylemiştir. Feyyûmî

(ö. 1022/1613) ise “İşleri yönetmede maharet” diyerek bunu tanımlamıştır ki düşüncenin,

amaçlanan hedefe ulaşıncaya kadar hâkim olması anlamına gelmektedir.16 DİA’da ise bunun

benzer anlamları ifade edilip Kur’ân-ı Kerîm’de hîlenin “çare ve çıkış yolu” demek olduğu ifade

tarafından kendisine böyle bir hîle gösterilmişti23 ki bu ayet, hîle-i şer‘iyyenin cevazına esas teşkil

eden ayetlerin başında gelmektedir.

15 İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab, 11/185.
16 Seyyid Şerîf Cürcânî, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî,

Kitâbu’t-taʿrîfât (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1403/1983), 94.
17 Saffet Köse, “Hiyel”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Erişim 31 Temmuz 2025).
18 Ekinci, “Eski Hukukumuzda Hîle-i Şer‘iyyeye Dair”, 3.
19 Muvaffakuddin İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullāh b. Ahmed b. Muhammed b.

Kudâme el-Cemmâîlî el-Makdisî, el-Muġnî, thk. Abdullâh b. Abdülmuhsin et-Türkî – Abdülfettâh

Muhammed el-Hulv (Riyad: Dâru ‘Âlemi’l-Kütüb li’t-Tıbâ‘a ve’n-Neşr ve’t-Tevzî‘, 1417/1997), 6/116.
20 Hamevî, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed el-Hasenî (el-Hüseynî) el-Hamevî el-Mısrî,

Ġamzü ʿuyûni’l-beṣâʾir ʿalâ meḥâsini’l-Eşbâh ve’n-neẓâʾir (b.y.: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1405/1985),

1/38.
21 İbn Hacer el-Askalânî, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Fetḥu’l-bârî bi-

şerḥi Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî, thk. M. Fuad Abdülbâkî (Mısır: el-Mektebetü’s-Selefiyye, 1380-1390/1960-1970),

12/326.
22 Sâd 38/44.
23 Zemahşerî, Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, el-Keşşâf, thk.

Mustafa Hüseyin Ahmed (Kâhire: Dâru’r-Reyyân li’t-Türâs - Beyrut: Dâru’lKitâbi’l-‘Arabî, 1408/1988),

4/98; Ebû Hayyân el-Endelüsî, Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî,

el-Baḥrü’l-muḥîṭ (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1420/2000), 9/163; Nizâmeddin en-Nîsâbûrî, Nizâmüddîn Hasen b.

Eyyûb’un hanımına vermiş

olduğu cezayla benzerliği dikkat çekicidir. Bu yüzden bu hadîs, hîle-i şer‘iyyenin delilleri

arasında mütalaa olunmuştur.

Muhammed b. Hüseyn el-A‘rec en-Nîsâbûrî, Ġarâʾibü’l-Ḳurʾân ve reġāʾibü’l-furḳān, thk. Şeyh Zekeriyâ

Umeyrât (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1416/1995), 5/603 vd.
24 Ebüssuûd Efendi, İrşâdü’l-ʿaḳli’s-selîm (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, t.y.), 4/297; İsmâil Hakkı

Bursevî, Rûḥu’l-beyân (Beyrut: Dâru’l-Fikr, t.y.), 4/300; Senâullah Pânîpetî, et-Tefsîrü’l-Maẓharî, thk.

Gulâm Nebî et-Tûnusî (Pakistan: Mektebetü’r-Rüşdiyye, 1412/1991), 5/182 vd.
25 Yûsuf 12/76.
26 Hâkim en-Nîsâbûrî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Hâkim en-Nîsâbûrî, el-

Müstedrek ʿale’ṣ-Ṣaḥîḥayn, thk. Âdil Mürşid vd. (b.y.: Dâru’r-Risâleti’l-‘Âlemiyye, 1439/2018), 4/309

(No. 3402); Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakī, Maʿrifetü’s-sünen ve’l-âs̱âr, thk.

Abdülmu‘tî Emîn Kal‘cî (Karaçi: Câmi‘atu’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye vd., 1412/1991), 12/267 vd.
27 en-Nahl 16/106.
28 İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, es-Sünen, thk. Âsım Musa Hâdî (Cübeyl:

Dâru’s-Sıddîk li-n-Neşr, 1435/2014), “Hudûd”, 19 (No. 2574) vd.

olmaması bakımından ne birinciye ne de ikinciye giren ve araştırmacıların bu hususta görüşlerinin

tartışmalı olduğu kısımdır.” demiştir.34 Hiyelin caiz ve haram olan kısımları için ayrıca meşru ve

memnu tabirleri de kullanılmıştır. Biz bunlardan başlıklandırma olarak ilkini kullanacağız.

1.3.1. Caiz Hiyel (Hîle-i Şer‘iyye)

Şâtıbî’ye (ö. 790/1388) göre caiz hiyel, şeriati aslen yıkmayan ve şeriatin maslahat prensibine de

aykırılık teşkil etmeyen hîlelerdir. İkrâh altındaki bir kimsenin küfür anlamına gelebilecek bir

sözü söylemesi gibi.35 Böyle bir hîle caizdir. Zira bu, dünyada da ahirette mefsedete yol açan bir

maslahat değildir.36

İbn Âşûr (1879-1973) ise hiyelin bu kısmının iki türünden bahseder. Bunlardan birincisi, meşru

bir işi muattal kılarak yine meşru olan başka bir işe yönelmektir. Mesela malının zekât vermekle

eksileceği endişesini taşıyan bir kimsenin birikmiş malıyla ticarete yönelmesi gibi. Burada malın

31 Müslim, Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, thk. M. Fuâd

Abdülbâkî (Kâhire: Matba‘atu İsa el-Bâbî el-Halebeî ve Şürekâhu, 1374/1955), “Akdiye”, 10 (No. 1720);

Ferrâ el-Begavî, Ebû Muhammed Muhyissünne el-Hüseyn b. Mes‘ûd b. Muhammed el-Ferrâ’ el-Begavî,

Meṣâbîḥu’s-sünne, thk. Yusuf Abdurrahman el-Mar‘aşlı vd. (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife li’t-Tıbâ‘a ve’n-Neşr

ve’t-Tevzî‘, 1407/1987), 4/27 (No. 4447) vd.
32 Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-

Ḳurʾân, thk. Ahmed el-Berdûnî – İbrahim Atfîş (Kâhire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısrıyye, 1384/1964), 11/313.
33 Bu hadis, her ne kadar Hanefî fıkıh kitaplarında mestur ise de hadis kitaplarında böyle bir habere

rastlanılamamıştır. Ancak bu haber, Hanefîler tarafından hiyele delil olarak alınmıştır. Mesela bkz. Şeybânî,

Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad eş-Şeybânî, el-Meḫâric fi’l-ḥiyel (Kâhire: Mektebetü’s-

Sekâfeti’d-Dîniyye, 1419/1999), 94; Şemsüleimme Serahsî, Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî

Sehl Ahmed es-Serahsî, el-Mebsûṭ (Mısır: Matba‘atu’s-Saâde, t.y.), 30/209.
34 Hacvî, Muhammed b. el-Hasen b. el-Arabî es-Seâlibî el-Hacvî el-Mâlikî, el-Fikrü’s-sâmî fî târîḫi’l-

fıḳhi’l-İslâmî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1416/1995), 1/436.
35 Şâtıbî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ b. Muhammed el-Lahmî eş-Şâtıbî el-Gırnâtî, el-Muvâfaḳāt, thk. Ebû

Ubeyde Meşhûr b. Hasen Âlu Süleymân (b.y.: Dâru İbn Affân, 1417/1997), 3/124.
36 Şâtıbî, el-Muvâfaḳāt, 3/124; Anzî, Fıḳhu’l-hendeseti’l-mâliyyeti’l-İslâmiyye, 122.

Bu

hususta Serahsî, günâhlardan kaçınmaya vesile olan hükümlerde hîleye başvurmanın cumhûr-ı

ulemâya göre caiz olduğunu ifade etmiştir. Bununla beraber bazı mutassıp kimselerin kitap ve

sünnetteki delilleri bilmemeleri sebebiyle bunu kerih gördüklerini bildirmiştir.43 Yine Hassâf’ın

(ö. 261/875), Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî’den (ö. 189/805) yaptığı nakle göre, kişinin

haram ve günâhtan kaçınıp onu helale götüren hiyele başvurmasında bir beis olmadığı ifade

edilmiştir. Bunlardan anlaşıldığına göre haram olan ve hakkında ihtilaf edilen hiyel bundan

müstesna olmak üzere caiz olan hiyel (hîle-i şer‘iyye), Hanefî imamları katında muteber

Îne, lügatte “borç (selef)” anlamına gelir. Nitekim bir kimse vadeli borçlanıp peşin sattığı zaman

bu tabir kullanılır.49 Bir başka izaha göre vadeli malın müşterisinin bunun bedelini bâyiden hazır

bir nakit olarak aldığından dolayı olduğu söylenmiştir.50 İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457), bunun

aynın iâde edilmesinden dolayı böyle isimlendirildiğini ifade etmiştir.51 Desûkî (ö. 1230/1815)

ise zora düşmüş bir kimsenin, isteğini elde etmek için hîle yoluyla büyük bir bedel karşılığında

az bir meblağ ödemesinin iâne (yardım) manası taşıdığından bu şekilde isimlendirildiğini

belirtmiştir.52

Istılâhî olarak îne yine çeşitli şekillerde tarif edilmiştir. Mesela Hanefî mezhebi alimlerinden

onlara öyle bir bela gönderir ki dinlerine dönmedikçe onlardan kimse onu (o belayı) kaldıramaz.” Bkz.

Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî, el-Müsned, thk.

Şu‘ayb el-Arnaûd vd. (b.y.: Mü’essesetü’r-Risâle, 1421/2001), 8/440 (No. 4825); Taberânî, Ebü’l-Kāsım

Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr, thk. Hamdî b.

Abdülmecid es-Selefî (Kâhire: Mektebetü İbn Teymiyye, 1433/2012), 12/432 (No. 13583) vd.
64 Bedreddin el-Aynî, Ebû Muhammed (Ebü’s-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed el-

Aynî, el-Binâye şerḥu’l-Hidâye, thk. Eymen Sâlih Şa‘bân (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1420/2000),

8/462.
65 İbnü’l-Hümâm, Fetḥu’l-ḳadîr ‘ale’l-Hidâye, 7/212.

Teverruk, lügatte basılmış gümüş para anlamına gelen “verık” kökünden türemiş olup gümüş para

talep etmek manasına gelir.75 Istılâhta ise nakit elde edebilmek için bir malı veresiye olarak satın

aldıktan sonra, bâyiden başkasına, aldığından daha azına peşin satmaktır.76 Merdâvî’nin (ö.

885/1480) nakline göre Ahmed b. Hanbel’den bunun hükmüyle alakalı biri caiz, diğeri mekruh

ve öteki haram olmak üzere üç görüş geldiği rivayet edilmiştir. Onun caiz görüşüne göre bir kimse

nakde ihtiyaç duyup da yüz dirhem kıymetindeki bir malı yüz elli dirheme (veresiye olarak) satın

alsa bunda bir beis yoktur. Mezhebin ve ashâbın görüşü de bu yöndedir ki buna teverruk denir.77

Ahmed b. Hanbel’in mekruh olduğu görüşüne Ömer b. Abdülazîz’in (ö. 101/720) sözünden

bahisle temas edilmiştir. Nitekim o teverruku “ribânın kardeşcağızı” olarak tanımlamıştır.78

Haram olduğu görüşüne gelince, daha ziyade teverruk muâmelesine mecbur kalmayan kimseler

hakkında olduğu söylenmiş, mecbur kaldığı takdirde bunun mekruh menzilesine dahil edileceği

ifade edilmiştir. İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve halefi İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350)

teverrukun haram olduğu görüşüne meyletmişlerdir.79

72 Erdebîlî, Cemâlüddîn (İzzüddîn) Yûsuf b. İbrâhîm el-Erdebîlî, el-Envâr li-aʿmâli’l-ebrâr, thk. Halef

Mufdî el-Mutlak (Küveyt: Dâru’z-Ziyâ li’n-Neşr ve’t-Tevzî‘, 1427/2006), 1/427; Zekeriyyâ el-Ensârî, Ebû

Yahyâ Zeynüddîn Zekeriyyâ b. Muhammed b. Ahmed es-Süneykî el-Ensârî el-Hazrecî, Esne’l-meṭâlib fî

şerḥi Ravżi’ṭ-ṭâlib, thk. Muhammed ez-Zührî el-Gamrâvî (b.y.: el-Matba‘atu’l-Meymeniyye, 1313/1895),

2/41.
73 İmrânî, Ebü’l-Hüseyn Yahyâ b. Ebi’l-Hayr b. Sâlim b. Es‘ad el-İmrânî el-Yemânî, el-Beyân fî meẕhebi’l-

İmâm eş-Şâfi‘î, thk. Kâsım Muhammed en-Nûrî (Cidde: Dâru’l-Menhec, 1421/2000), 5/330; Râfiî, Fetḥu’l-

‘azîz bi-şerḥi’l-Vecîz, 8/231; Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, Ravżatü’ṭ-ṭâlibîn

ve ʿumdetü’l-müttaḳīn, thk. Züheyr eş-Şâviş (Beyrut vd.: el-Mektebü’l-İslâmî, 1412/1991), 3/419.
74 İmrânî, el-Beyân fî meẕhebi’l-İmâm eş-Şâfi‘î, 5/330; Râfiî, Fetḥu’l-‘azîz bi-şerḥi’l-Vecîz, 8/232.
75 el-Mevsû‘atü’l-fıḳhiyyetü’l-Küveytiyye, 14/147; İsmail Cebeci, “Teverruk”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (Erişim 27 Aralık 2025).
76 el-Mevsû‘atü’l-fıḳhiyyetü’l-Küveytiyye, 14/147; Anzî, Fıḳhu’l-hendeseti’l-mâliyyeti’l-İslâmiyye, 305; İbn

Âli Rüşûd, et-Teverruḳu’l-maṣrafî, 27.
77 Merdâvî, Ebü’l-Hasen Alâüddîn Alî b. Süleymân b. Ahmed el-Merdâvî, el-İnṣâf fî maʿrifeti’r-râciḥ

mine’l-ḫilâf, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî – Abdülfettâh Muhammed el-Hulv (Kâhire: Hicr li’t-

Tıbâ‘a ve’n-Neşr ve’t-Tevzî‘ ve’l-İ‘lân, 1415/1995), 11/195; Haccâvî, Ebü’n-Necâ Şerefüddîn Mûsâ b.

Ahmed b. Mûsâ el-Haccâvî el-Makdisî, el-İḳnâʿ fî fıḳhi’l-İmâm Aḥmed b. Ḥanbel, thk. Abdüllatif

Muhammed Musa es-Sübkî (Kâhire: el-Mektebetü’t-Ticâriyyetü’l-Kübrâ, 1351/1932), 2/77; İbn Âli Rüşûd,

et-Teverruḳu’l-maṣrafî, 67, 100-101.
78 İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb ez-Züraî ed-

Dımaşkī el-Hanbelî, İʿlâmü’l-muvaḳḳıʿîn ʿan rabbi’l-ʿâlemîn, thk. Muhammed Abdüsselâm İbrahim

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1411/1991), 3/135; İbn Âli Rüşûd, et-Teverruḳu’l-maṣrafî, 100.
79 Abdullah b. Râzî Murzî el-Mu‘aydî, Aḥkâmu ‘uḳûdi’d-temvîl fi’l-fıḳhi’l-İslâmî (b.y.: Dâru Künûzi

İşbîliyye li’n-Neşr ve’t-Tevzî‘, 1438/2017), 97.